salsularum monasterium […]1580 possidere et detenere.…”1581 . 

Deliceto:  

A poca distanza da Bovino, in Deleceti, oggi Deliceto in provincia di Foggia, l’abbazia 

sofiana esercitava il proprio potere sul casale di Sant’Ephrem con l’omonima chiesa, 

confermata in suo favore sempre da papa Pasquale II nel 11011582. Il primo documento 

identificato nel Fondo Santa Sofia, nel quale si cita questo territorio, si data all’anno 1000. 

Balduinus Dauferium quondam filius in Castro Deliceti per sua volontà donò in favore 

dell’abbazia sofiana di Benevento terras campias offero existentes sub casali Sancti 

Effrem 1583. Nel casale era sita una chiesa omonima. Quest’ultima rientrava nell’area di 

controllo di Raimundus conte di Loritello. Nel 1118, infatti, l’abate Bernardo di Santa 

Sofia, insieme ad altri fratelli della comunità, si recarono presso il castello Montis Ylarii 

dove risiedeva l’anzidetto conte e al cospetto di Giso, vescovo di Bovino, per chiedere la 

liberazione della chiesa di Sant’Ephrem. 

… Ego Raimundus filius Rodulfi comitis de Loritello, cum quandam die 

essem in terra mea in castello Montis Ylarii, Bernardus abbas Sancte 

Sophiae cum fratribus suis ad me venit, obnixe deprecans ut pro anima 

mea atque patris mei comitis Rodulfi bone memorie et fratrum meorum 

et omnium parentum meorum concederes quaddam domum ecclesie 

Sancti Effrem ut ammodo et perpetualiter haberet videlicet hanc 

libertatem ut nemo ex meis hominibus, neque stratigotus neque 

vicecomes, neque castaldius, aliquid de ecclesia auferat, sed sit libera cum 

omnibus et possessionibus et omnibus que modo possidet et antea 

acquirere potest… 

Al contempo, alla stessa comunità sofiana, furono riservati anche due pezzi di terra per la 

semina e una per la mietitura nel campo di Deliceto. 

1579 Lacuna. 
1580 Lacuna. 
1581 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. VIII, perg. n. 39. 
1582 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. II, p. 636; A. Zazo, Chiese, feudi e possessi cit., pp. 

35-36. 
1583 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 2; G. A. Loud, A lombard abbey in a normann 

word cit., p. 285. 
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 …Quia anima mea pro tanta re sicuti ecclesia Dei est nolo ut detrimentum vel 

tormentum patiatur, sed firmiter dono atque conced quod supra scriptum est 

tibi Benernardo venerabili abbati et omnium tuis successoribus ad habendum 

et perpetualiter possidendum, et quicquid inde volueritis faciatis sine mea 

meorumque heredum contradictione aut requisitione, preter illut quod michi 

reservavi, videlicet duo opera ad seminandum et unum ad metendum in campo 

meo Deleceti, et concedo sibi pascua et aquas et ligna sicuti ecclesia solita est 

habere…1584. 

La soggezione della chiesa di Sant’ Effrem all’abazia beneventana si attesta ancora 

nell’anno 1239, quando Aicarardo, ex generale normanno, donò alla suddetta chiesa delle 

terre che possedeva nel territorio denominato Caballi. 

Ego Aycardus comis ex genere normannorum declaro me habere terris in 

loco Caballari ex quam […]1585 congruum est mihi donare Guidelmi 

Stancione et monaci rector ecclesie Sancti Effrem que constructam est 

subto castello Acilerzo. sudictus moansterii Sancte Sophiae [...]1586 in 

civitate Beneventan ubi tunc dicto tuente domino Madelmo abbatis ibi 

presse videtur …1587. 

Bovino: 

In cibitate Bibino, oggi Bovino in provincia di Foggia, Santa Sofia aveva sotto la propria 

direzione il monastero intitolato a San Martino retto dal preposito sofiano, Benedetto. Il 

riferimento alla soggezione all’abazia beneventana, lo ricaviamo in una chartula 

offertionis del 1036, nella quale si descrive la donazione in favore di quest’ente di beni di 

sussistenza, come vino e grano, da parte di Porfido, che voleva monacarsi, e suo fratello 

Castaldo.  

... Ego Porfido, f(ilius) quonddam An|geli iudicem, declaro enim in Bibi(no) 

cibitate, ante presentia Truppoaldi, cleri(cum) et iudicem, et | aliorumidoneis 

testibus, tam sacerdotes et laici Deum timentibus, qui subter conscribti sunt, 

quam dum [e]|se[m] in domo mea cepi cogit[are …]a que Dei sunt, et quomodo 

remedium atque salvationem anime | mee esse possit, ut secundum 

1584 J. M. Martin, Chronicon Sancatae Sophiae cit., vol. II, pp. 769-772. 
1585 Lacuna. 
1586 Lacuna. 
1587 Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XIII, perg. n. 33. 
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promissionem suam misericors D(o)m(inu)s a peccatis nos exuat, | et sanctam 

vestem inmortalitatis sue nos induat, et sue quietis m(isericord)ia(m) nobis 

concedere di|gnetur. Qua propter confidendo in illius D(omi)ni promissa 

perreximus in eccl(esi)a S(an)c(t)i Martini de | intus hac cibitate Bibi(no), qui 

est monasterium subditum cenobii S(an)c(t)e Sofie de intus | cibitatem 

Benebentum, ubi nunc Deo largiente dom(n)o Bizantiusabbas digne at|que 

venerabiliter regimen tenere videtur, verum tamen in predicto monasterio 

S(an)c(t)i | Martini de hac cibitat[e ubi] dom(n)o Benedictus prepositus 

regulari tramite | regimen tenere videtur. Et dum ibimus in predicto 

monasterio S(an)c(t)i Martini bona atque sincera | etenim mea voluntate coram 

supradicto iudice et testibus offerui in predicto monaste|rio primitus quidem 

me ipsum persona mea ut ibidem Deo auxiliante habitum monachium | recipere 

debeam et servire Deo et in predicta eccl(esi)a omnibus diebus vite mee. 

Deinde of|fero in eodem sacro monasterio de facultatibus meis 

consentiente michi Castaldo f(rater) meus, | et ipse una mecum offeruimus 

in predicta eccl(esi)a in primis duobus solidos de auro boni, et uno | asino, 

una tina, una arca, una tractoria de sex saume plena de vino, et una | alia 

tractoria de quadtuor saume, et alie nobem quartarie de vino, duobus 

butina, | et una butticella da regimine, et sex modios de grano cum 

aliquantulum alium mobilem. Dein|de offeruimus in predicto monasterio 

ipsa portionem meam quod est medietatem, qui mi|chi evenire debet a 

predicto f(rater) meus de rebus quod habemus in Mezanella, et ad ipse | 

voci qui dicitur de Monachi in loco Mediana, cum portione mea ibique [… 

| …] simul et portionem meam in Sandore de rebus quod ibi habemus et 

de rebus | in Colonie et in Calenzana. Hec omnia Deo et in sacro monasterio 

offeruimus ad semper | illut habendum predicto monasterio S(an)c(t)i Martini 

et possidendum atque faciendum exinde | rectores ipsius sacri monasterii 

omnia ut voluerit, sine nostra et de nostris eredibus contradic|tionem, aut 

cuiuslibet requisitionem et per nostram et de nostris eredibus defensionem 

omni te(m)pore | ab omnibus hominibus ab omnique parte...1588 . 

 A pochi chilometri da Bovino era il territorio di Pandi. Qui, nel 1117, l’abate Bernardo 

di Santa Sofia, ricevette da Ptolomerius e sua moglie Magalda per la salvezza della loro 

anima e di quelle del loro figlio defunto Ptolomerius, terra et silvas e lo ius patronatus 

di due chiese private: San Bartolomeo e Santa Maria.  

1588 Ibid., vol. XII, perg. n. 6; E. Cuozzo. L. Esposito, J. M. Martin, Le pergamene del monastero di Santa 

Sofia di Benevento cit., pp. 206–208; E. Galasso, Caratteri paleografici cit., pp. 316-317. 
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Nos sumus Ptolomerius filius quondam bonae memoriae Guarini et 

Magalda uxor eius filia quondam aitardi et Ptolomerius filius eorum 

amborum pro salute animarum nostrarum et Dionisii filii nostri qui anno 

Preterio obiit. Et Guidelmi de Pariosio cognati meique Ptolomerii, et omnium 

aliorum parentum nostrorum; quatinus in future vita domini habeamus 

propitium et vineam merearum peccatorum. In presentia Iohannis castaldi et 

iudicis et aliorum plurimorum nobiscum habendo prefatum Guidelmum de 

Parisio et Riccardum de Fontana rosa nepotem nostrum et martinum presbite 

rum cappellanum nostrum et malorinum et ursileum abbatem Sancti Petri. Per 

hoc scriptum offerimus deo et et in monasterio Sancte Sophiae de 

Benevento videlicet in manus domini Bernardi venerabilis abbatis 

eiusdem monasterii videlicet terra set silvas coniunctas cum terris et silvis 

quas preterio tempore in eodem monasterio ego ipse cum predicto 

Dionisio filio nostro concessimus et obtulimus in eodem monasterio 

coniunctis cum aliis terris beati Bartholomei de loco castelli nostri Pandi 

de qua ecclesia Beati Bartholomei et Sancte Marie ibique cum omnibus 

eorum sic pertinentiis et possessionibus patronatum et ius quod inde laice 

potestati pertinetur in eodem monasterio similiter tunc optulimus et 

concessimus1589.  

Ascoli Satriano: 

Ascoli Satriano è un comune rientrante anch’esso nella provincia di Foggia. La chartula 

concessionis del 1164, dimostra che nella civitas Ascoli, la chiesa di San Michele 

Arcangelo era retta dal preposito di Santa Sofia, Azzone. 

……Venerabilis abbas Iohannes Sancte Sophie beneventane urbis cum 

fratribus Azzone preposito et […]1590 ecclesiam […]1591 Sancti Michaelis 

intus predicta civitatis Ascoli in parte […]1592 cum suis ominibus rebus 

pertinentibus…1593. 

1589 Pergamena Archivio Aldobrandini, Cartolario I, perg. n. 47. La trascrizione è stata tratta da G. A. Loud, 

A lombard abbey in a norman world cit., pp. 298-299. 
1590 Lacuna. 
1591 Lacuna. 
1592 Lacuna. 
1593Benevento MDS, Fondo Santa Sofia, vol. XII, perg. n. 34. 
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La stessa chiesa, nel 1200, risulta essere ancora tra le soggezioni sofiane. Per la salvezza 

della sua anima Secelgime, in seguito al permesso ottenuto dal suo mondualdo, 

Ambrosiano, donò alla comunità di Santa Sofia, un orto ubicato a poca distanza dalla 

chiesa di San Michele, in quest’anno retta dal monaco sofiano Riccardo.  

… presenciam domno Iohannis Iudicem et testium et testium subscriptorum 

astantibus et consensientibus mecum Ambrosiano viro meo […]1594 filio et 

mundoaldum meo […]1595 coactum tantum bona et gratuita mea voluntate 

obtuli et perfustem tradidi monasterio Sancte Sofie de Benevento quendam 

ortum pertinentem mihi per successionem Sellette olim nepotis mee et filie 

prediti Arnonis qui ortus est a foris predicta civitatis Asculi non longe a 

porta ecclesia Sancti Archangeli iuxta […]1596 Atinulfi de Ferualdo 

recepente ipsam oblationem et traditionem pro parte dicti monasterio 

[…]1597 Riccardus monacho predicti monasterio et priore dicta ecclesia 

Sancti Archangeli.  

Nihil mihi prenominate Secelgime neque meis heredibus nunc ullis aliis 

hominibus habendun reservavi set totum et integrum iamdicti ortum cum 

omnibus suis pertinentibus et utilitatibus predicti monasterio Sancte Sophie 

trasactive obtuli et tradidi ad semper habendo et possidendo et omne suam 

voluntatem exinde faciendam qui voluerint Rectores ipsius monasterio…1598.  

Al 1190 risale una Declaratio comitis. Il conte Ruggero d’Andria e Dominus Asculi, dopo 

aver ricevuto un reclamo da parte dell’abate di Santa Sofia, Guglielmo, riconobbe che un 

suo curato occupava illegalmente una porzione dei possedimenti del monastero siti nel 

territorio di Ascoli ed esigeva dai suoi uomini diritti e doveri. Il conte risolse la situazione 

senza presentare opposizione, affidando nuovamente i beni alla comunità sofiana.  

…Dum nos igitur Rogerius Dei gratia Comes Andrie et Dominus Asculi in 

eadem civitate Asculi [resideremus, Guilielmus venerabilis ab]bas 

monasterii Sancte Sophie de Benevento ad nos veniens exposuit nobis 

dicens quod, cum idem monasterium quoddam tenimentum [inte]grum in 

Asculo possideret et bajuli olim regii sine voluntate Ecclesie partem 

eiusdem tenimenti ad usum regium laborarent et terraticum …… eorum 

1594 Lacuna. 
1595 Lacuna. 
1596 Lacuna. 
1597 Lacuna. 
1598 Ibid., vol. XIII, perg. n. 29. 

444 

ipsi Ecclesie inde redderent, idem venerabilis abbas super hoc Sacre Regie 

Curie querimoniam deposuerat, unde de ma[ndato bone me]morie domini 

Willelmi magnifici regis Sicilie in sacri eius litteris recepto, Eugenius 

Regie Duane Baronum quondam magister fecerat d …… amoveri et in 

pace iamdicte Ecclesie terraas ipsas dimitti et ex tunc monasterium suum 

tenimentum ipsum in pace gaud[ere] … predictus venerabilis abbas 

conquestus est nobis quod curatulus campi nostri de Asculo sine licentia 

sua de tenimenti ipso …… facerat labori. Adiecit etiam quod cum homines 

sui comuniter cu meo tamquam socii de terris Ecclesie laborent, forestrii nostri 

Asculii ……pro bestiis eorum que in tenimento Asculi pascuntur exigunt 

affidaturas; et tempore messium, cum homines sui ad secandum labores 

Ecclesie Asculum eant, baiuli nostri duas iornatas ad ipsis exigere atteptant. 

Petebat ideo iamdictus venerabilis abbas ut omnia Ecclesia sue faceremus in 

in ……. Nos vero cognoscentes monasterium suum circa predicta illicite fore 

gravatum, presentibus venerabili Asculano Episcopo, Rufo Esculane civitatis 

Iudice et aliis subscriptis testibus ordinamus adque iubemus quatenus a modo 

et perpetuis temporibus baiuli nostri a predictis hominibus ……. Terras 

Ecclesie comuniter laboraverint; pro bestiis eorum nullam exigant affidaturam 

et nulla irnatam vel pretium aliquod … ab hominibus eiusdem moansterii qui 

ad secondos aut triturandos solum labores Ecclesie accesserint. De terris vero 

que per [cure]tulum nostrum ad utilitatem nostram sunt maiesate 

volumus et firmiter statuimus quatenus terras ipsas cum exinde fruges 

primi anni firmiter statuimus quatenus terras ipsas cum exinde fruges 

primi anni fuerint recollecte, curatulus noster ipsis Ecclesie in pace et 

quiete dimittat, reddens etiam inde integrum terraticum Ecclesie 

secundum usum et cnsuetudinem Civitatis. Quod si ante perceptionem 

frugum Dei vocatione ex presenti vita subtracti fuerimus, tunc fruges cum 

ipsis terris ad monasterii utilitatem deveniant. Quinetiam precibus 

eiusdem venerabilis abbatis inducti concedimus ei ut de ovibus quas 

pastores ipsius ab hominibus suis recipiant custodiendas nulla affidatura 

a baiulis nostris exigatur in vita tamen ipsius abbatis. Et ad perpetuam 

memoriam et predicti moansterii securitatem hoc presens scriptum per 

manus Gaudii notarii nostri exinde scribi precepimus, et sepedicto abbati 

iussimus assignari. Quod scripsi Ego quisupra Gaudius notarius iussione 

ipsius domini illustris Comitis. Actum i predicta civitate Ascui feliciter1599. 

1599 Ibid., vol. II, per. n. 12. La trscrizione è stata tratta dal testo Admiral Eufenius of Sicily. His life and 

Work and the Authorship of the Epistola ad Petrum and the Histroria Hugonis Falcandi Siculi, a cura di E. 

Jamison, London 1957, pp. 319-321. 
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Corneto: 

A Corneto, a pochi chilometri di distanza da Ascoli Satriano, nel 1062, l’abate, Amico II, 

di Santa Sofia, in seguito al riconoscimento dell’acquisto di alcune terre ubicate nei pressi 

della chiesa di San Silvestro, rientrante nei possedimenti dell’abbazia sofiana, da parte di 

Balsamo, figlio del presbitero Angelo, si preoccupò di definire con precisione i confini 

delle terre per timore che quelle della sua chiesa potessero essere sottratte.  

I(n) n(o)m(ine) D(omi)ni. Anno millesimo sexagesimo secundo ab 

incarnatione d(omi)ni nostri Iesu Christi, et vices(imo) quar(to) an(no) | 

princ(ipatus) dom(ni) Landolfi gloriosi princ(ipis), et sexto an(no) 

princ(ipatus) dom(ni) Paldolfi magni princ(ipis) f(ilii) eius, m(ense) iunio, 

quinta | dec(ima) indictione. Ego Amicus humilis abb(as) mon(asterii) 

S(an)c(t)e Sofie, quod edificatum est infra hanc Benev(entanam) Vete|rem 

civitatem propinquo Palatio do(m)nico. Clarefacio quam ante hos menses 

per convenientiam iuxta legem | [mani]festabimus [sibi] Balsami, f(ilii) 

Angeli p(res)b(yte)ri, de rebus tua quod tibi est pertinens a Petrus et 

Ioh(anne)s | [germanis filiis quondam Petri] et a muliere nomine Maria 

consobrina sorore illorum filia quonddam Rosse|[manni de una terra] 

simul teniente in loco ubi Corneto d(icitu)r propinquo eccl(esi)a 

[voca]bulo S(an)c(t)i | [Silbestri, que est subdita pertinens prefati 

mon(asterii) per car(tu)la(m) quam scripsit Ioh(anne)s cle(ricus) et 

not(arius), set | [dum orta est intentio inter nos et eodem Balsamo de viis 

et sepi vero ille que sunt in [cir]cuitu | predict[is rebus sed] ante quam illut 

inter nos legaliter defineremus venimus exinde inter nos | ad bonam 

convenientiam. Quapropter ego qui supra Amicus abb(as) predicti 

mon(asterii) dum michi congruum esse | videtur [bona etenim mea] 

voluntate te per firmam stabilitatem iuxta legem ibidem interessent | quod 

[bonos homines et subscriptos testes et] mecum habentem Ioh(anne)m 

cle(ricum) et not(arium) advocatorem pre|[dicti monast(erii) una cum 

consensu] et voluntate [monacorum] fratrum eiusdem monast(erii) per 

hoc vi|delicet scriptum convenientiam iuxta legem manifesto me tibi 

supradicto Balsamo de iam dicta rebus |[de predicto loco Cornito] 

propinquo [predicte] eccl(esi)e vocabulo S(an)cti Silbestri ut aliquando 

te(m)po|re [nec ego, neque meos] successores, neque pars iam dicti 

mon(asterii) non [cause]mus neque contendamus | [exinde tecum, neque 

… tuis heredibus, neque …] illis cui a vos illut datum paruerit, neque cum 

illorum | [heredibus], nec per testes, nec per moni[men], nec per nullam 

rationem et quibus ipsa rebus unde per convenientiam | me [tibi qui supra 

Balsami] manifestant per hoc finis esse videtur: de [una par(te) cum propria] 
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sepe | [sua fine via publica, de secunda par(te) quali]ter vadit revolbente et 

revolbit et descendit cum propria antica q[…] | [et cum propria sepe, fine] alia 

via que est modo pu[blica], de [tercia par(te)] qualiter vadit | [cum propria